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RÉSUMÉ

Les ménages sont confrontés à une forte augmen-
tation des prix du gaz et de l’électricité sur une courte 
période.

Pour amortir partiellement ce choc, cette proposition 
de loi prévoit une intervention financière de la part 
des pouvoirs publics d’un montant de 500 euros par 
ménage. La réduction d’impôt n’est accordée qu’aux 
ménages qui ne bénéficient pas du tarif social pour 
le gaz.

SAMENVATTING

De gezinnen worden geconfronteerd met een sterke 
stijging van de prijzen voor aardgas en elektriciteit 
binnen een kort tijdsbestek.

Om deze schok gedeeltelijk op te vangen, beoogt 
dit wetsvoorstel een financiële tegemoetkoming van-
wege de overheid voor een bedrag van 500 euro per 
huishouden. De belastingvermindering wordt enkel 
toegekend aan de huishoudens die geen sociaal tarief 
voor aardgas genieten.

tot wijziging van het Wetboek  
van de inkomstenbelastingen 1992, teneinde  

een belastingvermindering in te voeren  
wegens de hoge energiekosten 

voor huishoudens

(ingediend door de heer Joy Donné c.s.)

modifiant le Code des impôts  
sur les revenus 1992, en vue d’instaurer  

une réduction d’impôt liée  
au coût élevé de l’énergie  

pour les ménages

(déposée par M. Joy Donné et consorts)

PROPOSITION DE LOI WETSVOORSTEL
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N-VA : Nieuw-Vlaamse Alliantie
Ecolo-Groen : Ecologistes Confédérés pour l’organisation de luttes originales – Groen
PS : Parti Socialiste
VB : Vlaams Belang
MR : Mouvement Réformateur
CD&V : Christen-Democratisch en Vlaams
PVDA-PTB : Partij van de Arbeid van België – Parti du Travail de Belgique
Open Vld : Open Vlaamse liberalen en democraten
Vooruit : Vooruit
cdH : centre démocrate Humaniste
DéFI : Démocrate Fédéraliste Indépendant
INDEP-ONAFH : Indépendant - Onafhankelijk

Abréviations dans la numérotation des publications: Afkorting bij de numering van de publicaties:

DOC 55 0000/000
Document de la 55e législature, suivi du numéro de base 
et numéro de suivi

DOC 55 0000/000
Parlementair document van de 55e zittingsperiode + 
basisnummer en volgnummer

QRVA Questions et Réponses écrites QRVA Schriftelijke Vragen en Antwoorden
CRIV Version provisoire du Compte Rendu Intégral CRIV Voorlopige versie van het Integraal Verslag
CRABV Compte Rendu Analytique CRABV Beknopt Verslag

CRIV
Compte Rendu Intégral, avec, à gauche, le compte rendu 
intégral et, à droite, le compte rendu analytique traduit 
des interventions (avec les annexes)

CRIV
Integraal Verslag, met links het defi nitieve integraal 
verslag en rechts het vertaald beknopt verslag van de 
toespraken (met de bijlagen)

PLEN Séance plénaire PLEN Plenum
COM Réunion de commission COM Commissievergadering

MOT
Motions déposées en conclusion d’interpellations (papier 
beige)

MOT
Moties tot besluit van interpellaties (beigekleurig 
papier)
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TOELICHTING

Dames en Heren,

De huishoudens worden geconfronteerd met een 
zeer sterke stijging van de energieprijzen op korte tijd 
als gevolg van het beleid dat in de laatste twintig jaar 
werd gevoerd. Eén van de lessen uit de jaren 70 is 
men immers vergeten: de noodzaak om de primaire 
energiebronnen te diversifiëren. De West-Europese 
landen hebben aanvankelijk hun afhankelijkheid van olie 
verminderd door in te zetten op kernenergie, steenkool 
en aardgas. In de laatste twintig jaar heeft het beleid 
om diverse redenen steeds meer ingezet op aardgas, 
zowel aardgas om elektriciteit mee te produceren als 
aardgas om te verwarmen. In plaats van afhankelijk te 
zijn van olieproducerende landen is West-Europa af-
hankelijk geworden van aardgasproducerende landen, 
in het bijzonder Rusland. Zodra er een tekort is, gaan 
de prijzen omhoog.

Volgens de tabellen van de CREG bedroeg het energie-
gedeelte in de gemiddelde jaarfactuur van aardgas voor 
huishoudelijke klanten in december 2021 1875,90 euro. 
Een jaar daarvoor bedroeg dat gedeelte slechts 448 euro, 
wat een stijging met 420 % impliceert. De kostprijs voor 
verwarming voor huishoudelijk gebruik steeg dus in een 
jaar tijd fors met 1428 euro. Het energiegedeelte in de 
gemiddelde jaarfactuur van elektriciteit voor huishou-
delijke klanten steeg van 212,82 euro naar 633,16 euro. 
Deze stijging is lager, maar het gaat toch nog steeds om 
297 %. De toename met 1 427,90 euro voor aardgas en 
420,34 euro voor elektriciteit doet in totaal de energie-
rekening voor huishoudens stijgen met 1 848,24 euro, 
exclusief heffingen en belastingen.

Om deze schok op te vangen, stellen wij voor dat 
de overheid de gezinnen financieel tegemoetkomt met 
een bedrag van 500 euro per huishouden. Wij wensen 
deze tussenkomst toe te kennen door middel van een 
belastingvermindering in de personenbelasting, die wordt 
doorgerekend in de bedrijfsvoorheffing van bijvoorbeeld 
de maanden maart en april, of meer gespreid over de 
volgende maanden. De Koning heeft de bevoegdheid 
om de bedrijfsvoorheffing vast te stellen.1 Er wordt ge-
kozen voor een belastingvermindering per huishouden 
omdat uit cijfers van de CREG blijkt dat de uitgaven voor 
elektriciteit en/of aardgas voor samenwonenden niet 
het dubbele bedragen van die van een alleenstaande.2 
Omdat de belastingvermindering per huishouden wordt 
toegekend, zullen samenwonenden die beroepsinkomsten 
verkrijgen, moeten kiezen aan wie de vermindering wordt 

1 Artikel 275 van het Wetboek van de inkomstenbelastingen 1992.
2 CREG-studie 2012 dd. 14 november 2019.

DÉVELOPPEMENTS

mesDames, messieurs,

Les ménages sont confrontés à une très forte aug-
mentation des prix de l’énergie sur une courte période, 
qui est une conséquence de la politique menée ces vingt 
dernières années. En effet, nous avons oublié une des 
leçons des années 1970: la nécessité de diversifier les 
sources d’énergie primaires. Les pays d’Europe occi-
dentale ont dans un premier temps réduit leur dépen-
dance au pétrole en misant sur l’énergie nucléaire, le 
charbon et le gaz naturel. Ces vingt dernières années, 
la politique a, pour diverses raisons, misé de plus en 
plus sur le gaz naturel, que ce soit pour produire de 
l’électricité ou pour chauffer. Au lieu d’être dépendante 
des pays producteurs de pétrole, l’Europe occidentale 
est devenue dépendante des pays producteurs de gaz 
naturel, en particulier la Russie. Dès qu’une pénurie se 
présente, les prix augmentent.

Selon les tableaux de la CREG, pour le gaz naturel, 
la partie énergie dans la facture annuelle moyenne des 
clients particuliers s’élevait à 1 875,90 euros en décembre 
2021. Un an auparavant, cette partie ne s’élevait qu’à 
448 euros, ce qui représente une augmentation de 420 %. 
Le coût du chauffage à usage domestique a donc forte-
ment augmenté en un an, à savoir de 1 428 euros. Pour 
l’électricité, la partie énergie dans la facture annuelle 
moyenne des clients particuliers est passée de 212,82 
à 633,16 euros. Cette augmentation est plus faible, mais 
elle représente quand même 297 %. Si on additionne 
la hausse de 1 427,90 euros pour le gaz naturel et celle 
de 420,34 euros pour l’électricité, la facture d’énergie 
des ménages a augmenté au total de 1 848,24 euros, 
hors taxe et impôts.

Pour amortir ce choc, nous proposons que les autori-
tés publiques interviennent financièrement en octroyant 
un montant de 500 euros par ménage. Nous entendons 
accorder cette intervention au travers d’une réduction 
d’impôt à l’impôt des personnes physiques, qui sera 
répercutée sur le précompte professionnel des mois 
de mars et avril, par exemple, ou de façon plus étalée 
sur les mois suivants. Le Roi est habilité à déterminer 
le précompte professionnel.1 Il est opté pour une réduc-
tion d’impôt par ménage parce qu’il ressort de chiffres 
de la CREG que les dépenses pour l’électricité et/ou 
le gaz naturel des cohabitants ne représentent pas le 
double de celles d’une personne isolée.2 Étant donné 
que cette réduction d’impôt sera accordée par ménage, 
les cohabitants bénéficiant de revenus professionnels 
devront choisir à qui la réduction est accordée. Les 

1 Article 275 du Code des impôts sur les revenus 1992.
2 Étude 2012 de la CREG du 14 novembre 2019.



2450/001DOC 554

C H A M B R E   4 e   S E S S I O N  D E  L A  55 e   L É G I S L AT U R E 2021 2022 K A M E R • 4 e   Z I T T I N G  VA N  D E  55 e   Z I T T I N G S P E R I O D E

toegekend. Een gelijkaardige keuze bestaat reeds voor 
echtgenoten met gezinslasten.3 De belastingvermindering 
wordt toegekend aan de huishoudens die geen sociaal 
tarief voor aardgas genieten.

De belastingvermindering komt in de eerste plaats ten 
goede aan al wie werkt en daardoor reeds een bijdrage 
levert aan de sociale tarieven. Gepensioneerden die niet 
van het sociaal tarief voor aardgas genieten, komen ook 
in aanmerking voor de belastingvermindering.

Tijdens een hoorzitting van 21 december 2021 in 
de commissie Energie, Leefmilieu en Klimaat toonde 
de CREG aan dat het sociaal tarief 25 % van de gas-
prijzen in december 2021 bedroeg. De gemiddelde 
jaarfactuur bedroeg in diezelfde maand 2 780,21 euro. 
Door het grote verschil met de huidige prijzen biedt het 
sociaal tarief voor aardgas een voordeel van ongeveer 
2 000 euro per jaar. Het sociaal tarief voor elektriciteit is 
40 % lager dan de gemiddelde prijs van 1 386,05 euro 
die de leveranciers in december 2021 aanboden. Het 
voordeel van het sociaal tarief voor gas (2 000 euro) 
en elektriciteit (554 euro) bedroeg samen 2 554 euro.

De basisdoelgroep van het sociaal tarief is zeer divers. 
De groep is niet inkomensgebonden, maar wordt afge-
bakend op basis van het sociaal statuut van het gezin. 
Zo komt een gezin met een zwaar gehandicapt kind ten 
laste in aanmerking voor het sociaal tarief, ongeacht het 
inkomen. Een huurder van een sociaal appartement 
waarvan de verwarming op aardgas afhangt van een 
collectieve installatie komt eveneens in aanmerking. 
Een huurder op de private huurmarkt met een woning 
waarvan de verwarming eveneens collectief gestookt 
wordt op aardgas komt niet in aanmerking voor het 
sociaal tarief, maar heeft wel recht op het sociaal tarief 
voor de elektriciteit die de huurder individueel afneemt.

Met ingang van 1 februari 2021 tot (voorlopig) 31 maart 
2022 werd het sociaal tarief uitgebreid naar personen 
die in aanmerking komen voor de verhoogde verzeke-
ringstegemoetkoming. Het recht op die tegemoetkoming 
hangt af van het sociaal statuut van de persoon of van 
de belastbare bruto inkomsten van het gezin. Voor 
2022 mogen de bruto belastbare inkomsten maximum 
22 315,89 euro bedragen, te verhogen met 4 131,28 euro 
per bijkomende persoon in het gezin.4

3 Art. 1.8. A van bijlage III van het koninklijk besluit van 27 augustus 
1993 tot uitvoering van het Wetboek van de inkomstenbelastingen 
1992.

4 Koninklijk besluit van 15 januari 2014 betreffende de verhoogde 
verzekeringstegemoetkoming, bedoeld in artikel 37, § 19, van de 
wet betreffende de verplichte verzekering voor geneeskundige 
verzorging en uitkeringen, gecoördineerd op 14 juli 1994.

conjoints avec charge de famille doivent déjà opérer 
un choix similaire.3 La réduction d’impôt est accordée 
aux ménages qui ne bénéficient pas du tarif social pour 
le gaz naturel.

La réduction d’impôt profite en premier lieu à toute 
personne qui travaille et qui fournit donc une contribution 
aux tarifs sociaux. Les pensionnés qui ne bénéficient 
pas du tarif social pour le gaz naturel entrent également 
en ligne de compte pour la réduction d’impôt.

Lors d’une audition du 21 décembre 2021 en commis-
sion de l’Énergie, de l’Environnement et du Climat, la 
CREG a montré que le tarif social s’élevait, en décembre 
2021, à 25 % du prix du gaz. La facture annuelle moyenne 
s’élevait à la même période à 2 780,21 euros. Compte 
tenu de la grande différence avec les prix actuels, le 
tarif social pour le gaz naturel représente un avan-
tage d’environ 2 000 euros par an. Le tarif social pour 
l’électricité est 40 % moins élevé que le prix moyen 
de 1 386,05 euros proposé par les fournisseurs en 
décembre 2021. L’avantage lié au tarif social pour le gaz 
(2 000 euros) et l’électricité (554 euros) s’élève donc au 
total à 2 554 euros.

Le groupe cible du tarif social est très varié. Ce groupe 
n’est pas lié aux revenus mais est déterminé sur la base 
du statut social du ménage. Ainsi, un ménage ayant un 
enfant lourdement handicapé à charge est éligible au 
tarif social, quel que soit le montant de ses revenus. 
Le locataire d’un appartement social dont le chauffage 
au gaz naturel dépend d’une installation collective 
entre également en ligne de compte. Un locataire sur 
le marché privé de la location dont le chauffage au gaz 
naturel dépend également d’une installation collective 
n’entre pas en ligne de compte pour le tarif social, mais 
il a droit au tarif social pour l’électricité qu’il consomme 
individuellement.

Depuis le 1er février 2021 et jusqu’au 31 mars 2022 
(provisoirement), le tarif social a été étendu aux per-
sonnes qui entrent en considération pour l’intervention 
majorée de l’assurance. Le droit à cette intervention 
majorée dépend du statut social de la personne ou des 
revenus bruts imposables du ménage. Pour 2022, les 
revenus bruts imposables ne peuvent être supérieurs 
à 22 315,89 euros, augmentés de 4 131,28 euros par 
personne supplémentaire présente dans le ménage.4

3 Art. 1.8. A de l'annexe III de l'arrêté royal d'exécution du Code 
des impôts sur les revenus 1992, du 27 août 1993.

4 Arrêté royal du 15 janvier 2014 relatif à l' intervention majorée de 
l'assurance visée à l'article 37, § 19, de la loi relative à l'assurance 
obligatoire soins de santé et indemnités, coordonnée le 14 juillet 
1994.



52450/001DOC 55

C H A M B R E   4 e   S E S S I O N  D E  L A  55 e   L É G I S L AT U R E 2021 2022 K A M E R • 4 e   Z I T T I N G  VA N  D E  55 e   Z I T T I N G S P E R I O D E

De bewoners die in aanmerking komen voor de ver-
hoogde verzekeringstegemoetkoming en die op de private 
huurmarkt een appartement huren met verwarming op 
aardgas door middel van een collectieve installatie, vallen 
buiten de toepassing van het sociaal tarief: de vereniging 
van mede-eigenaars is immers geen huishoudelijke 
afnemer. Zij zullen bij de jaarlijkse afrekening de hoge 
kosten voor verwarming tijdens de winter moeten betalen. 
Deze huurders vallen trouwens ook buiten de toepassing 
van het verlaagd btw-tarief voor huishoudelijk gebruik. 
Zij komen wel in aanmerking voor het sociaal tarief voor 
elektriciteit omdat het privatief verbruik van elektriciteit 
individueel per kavel wordt geleverd. Om deze reden 
worden in ons wetsvoorstel enkel de huishoudens die 
het voordeel van het sociaal tarief voor aardgas genieten 
uitgesloten, en niet de huishoudens aan wie een sociaal 
tarief voor elektriciteit werd toegekend. Gezinnen met 
bruto belastbare inkomsten die meer of minder bedragen 
dan 22 315,89 euro kunnen dus zowel in aanmerking 
komen voor of uitgesloten worden van het sociaal tarief.

De huishoudens die getroffen worden door de forse 
stijging van de aardgas- en elektriciteitsprijzen zijn heel 
divers. De meest getroffen personen verwarmen hun 
woning met aardgas en hebben geen zonnepanelen om 
het elektriciteitsverbruik te drukken. Sommigen krijgen 
het voordeel van het sociaal tarief, terwijl andere huishou-
dens in gelijkaardige omstandigheden dat voordeel niet 
ontvangen. Anderen ondervinden alleen de prijsstijging 
van elektriciteit omdat zij hun woning met huisbrandolie, 
elektriciteit, vloeibaar aardgas, steenkool of zelf pellets 
verwarmen. Het woningtype (appartementen, rijhuizen 
en open en halfopen bebouwing) en de samenstelling 
van het huishouden hebben ook een grote invloed op het 
jaarlijkse energieverbruik. Een bedrag van 500 euro zal 
voor het ene huishouden te weinig zijn om de prijsschok 
op te vangen, terwijl het voor het andere huishouden zal 
volstaan. Wegens de grote diversiteit in de huishoudens 
kiezen wij dus voor een algemene maatregel.

Wij opteren voor een tijdelijke maatregel omdat de 
evolutie van de gas- en elektriciteitsprijzen moeilijk te 
voorspellen is. De hoge prijzen stuwen het indexcijfer 
van de consumentenprijzen omhoog: zowel aardgas 
als elektriciteit maken immers deel uit van de indexkorf. 
Door de automatische indexering zullen lonen, wedden 
en uitkeringen worden verhoogd telkens wanneer de 
spilindex wordt overschreden. De koopkracht van de 
mensen wordt op die manier hersteld, maar dat gaat ten 
nadele van de concurrentiepositie van ondernemingen, 
door een hogere loonhandicap en uiteindelijk ook de 
tewerkstelling.

Les résidents qui peuvent prétendre à l’intervention 
majorée de l’assurance et qui louent, sur le marché 
privé, un appartement équipé d’un système de chauf-
fage au gaz relié à une installation collective sont exclus 
de l’application du tarif social car l’association des 
copropriétaires n’est pas un client résidentiel. Lors du 
décompte annuel, ces résidents devront s’acquitter de 
prix élevés pour le chauffage consommé durant l’hiver. 
Ces locataires sont en outre également exclus de l’ap-
plication du taux de TVA réduit pour la consommation 
domestique. Ils peuvent néanmoins prétendre au tarif 
social pour l’électricité, dès lors que la consommation 
privative d’électricité est fournie individuellement par 
parcelle. C’est pourquoi la présente proposition de loi 
exclut uniquement les ménages qui bénéficient du tarif 
social pour le gaz, et non les ménages à qui le tarif social 
pour l’électricité a été accordé. Les ménages disposant 
de revenus imposables bruts supérieurs ou inférieurs 
à 22 315,89 euros peuvent dès lors prétendre au tarif 
social ou en être exclus.

Les ménages touchés par la forte augmentation 
des prix du gaz et de l’électricité sont très divers. La 
plupart des personnes touchées se chauffent au gaz 
et ne disposent pas de panneaux solaires permettant 
de diminuer leur consommation d’électricité. Certains 
ménages bénéficient de l’avantage du tarif social, contrai-
rement à d’autres ménages qui se trouvent dans des 
conditions similaires. D’autres encore ne subissent que 
la hausse du prix de l’électricité dès lors qu’ils chauffent 
leur habitation au gasoil, à l’électricité, au gaz naturel 
liquéfié, voire aux pellets. Le type d’habitation (appar-
tement, maison mitoyenne et maisons à trois ou quatre 
façades) ainsi que la composition du ménage influencent 
aussi grandement la consommation annuelle d’énergie. 
Pour certains ménages, 500 euros ne suffiront pas pour 
amortir le choc des prix, alors qu’il suffira pour d’autres. 
Compte tenu de la grande diversité des ménages, nous 
optons dès lors pour une mesure générale.

Nous choisissons une mesure temporaire dès lors que 
l’évolution des prix du gaz et de l’électricité est difficile 
à prévoir. Les prix élevés poussent l’indice des prix à 
la consommation à la hausse: en effet, tant le gaz que 
l’électricité sont inclus dans le calcul de l’indice des prix. 
En vertu de l’indexation automatique, les salaires, les 
traitements et les allocations sont augmentés chaque 
fois que l’indice pivot est dépassé. Ce mécanisme 
permet de rétablir le pouvoir d’achat des ménages, 
mais au détriment de la compétitivité des entreprises, 
confrontées à un plus grand handicap salarial, et in fine, 
aussi au détriment de l’emploi.
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TOELICHTING BIJ DE ARTIKELEN

Artikel 3

De Dienst voor administratieve controle van het 
Rijksinstituut voor ziekte- en invaliditeitsverzekering 
bezorgt nu reeds vóór 16 mei van het aanslagjaar gege-
vens aan de belastingadministratie via de Kruispuntbank 
van de Sociale Zekerheid. Omgekeerd bezorgt de be-
lastingadministratie inkomensgegevens aan deze Dienst 
met het oog op het automatisch toekennen van de 
verhoogde verzekeringstegemoetkoming.5 Op dezelfde 
wijze wordt in artikel 4 voorgeschreven dat de Dienst 
aan de belastingadministratie meedeelt welke personen 
het voordeel van het sociaal tarief voor elektriciteit of 
aardgas genoten in 2022.

Joy DONNÉ (N-VA)
Bert WOLLANTS (N-VA)
Sander LOONES (N-VA)
Theo FRANCKEN (N-VA)
Björn ANSEEUW (N-VA)
Kathleen DEPOORTER (N-VA)
Anneleen VAN BOSSUYT (N-VA)
Yngvild INGELS (N-VA)

5 Art. 19 van het koninklijk besluit van 15 januari 2014 betreffende 
de verhoogde verzekeringstegemoetkoming, bedoeld in artikel 37, 
§ 19, van de wet betreffende de verplichte verzekering voor 
geneeskundige verzorging en uitkeringen, gecoördineerd op 
14 juli 1994.

COMMENTAIRE DES ARTICLES

Article 3

Le Service du contrôle administratif de l’Institut national 
d’assurance maladie-invalidité transmet déjà actuellement 
des données à l’administration fiscale, avant le 16 mai de 
l’exercice d’imposition, au travers de la Banque Carrefour 
de la Sécurité sociale. Inversement, l’administration 
fiscale fournit à ce service des données relatives aux 
revenus en vue de l’octroi automatique de l’intervention 
majorée de l’assurance.5 Par analogie, l’article 4 prévoit 
que le service communiquera à l’administration fiscale 
l’identité des personnes ayant bénéficié du tarif social 
pour l’électricité ou le gaz en 2022.

5 Art. 19 de l’arrêté royal relatif à l'intervention majorée de l'assurance 
visée à l'article 37, § 19, de la loi relative à l'assurance obligatoire 
soins de santé et indemnités, coordonnée le 14 juillet 1994.
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WETSVOORSTEL

Artikel 1

Deze wet regelt een aangelegenheid als bedoeld in 
artikel 74 van de Grondwet.

Art. 2

In titel 2, hoofdstuk 3, afdeling 1, van het Wetboek 
van de inkomstenbelastingen 1992 wordt een onderaf-
deling IIvicies ter ingevoegd, luidende: 

“Onderafdeling IIvicies ter. Belastingvermindering 
wegens de hoge energiekosten voor huishoudens”

Art. 3

In onderafdeling IIvicies ter, ingevoegd bij artikel 2, 
wordt een artikel 14551 ingevoegd, luidende:

“Art. 14551. Er wordt een belastingvermindering ver-
leend van 500 euro voor het aanslagjaar 2023.

Wanneer meerdere belastbare belastingplichtigen op  
1 januari van het aanslagjaar deel uitmaken van hetzelfde 
gezin, wordt de belastingvermindering slechts aan één 
van die personen verleend. Indien deze belastingplich-
tigen geen keuze maken, wordt ze toegekend aan de 
belastingplichtige met de hoogste leeftijd.

De belastingvermindering wordt niet toegekend aan 
een belastingplichtige die deel uitmaakt van een gezin 
waarvan een belastingplichtige tijdens het belastbaar 
tijdperk een beschermde residentiële afnemer is zoals 
bedoeld in artikel 15/10, § 2/2, van de wet van 12 april 
1965 betreffende het vervoer van gasachtige producten 
door middel van leidingen.

Wanneer een gemeenschappelijke aanslag wordt 
gevestigd, wordt de belastingvermindering evenredig 
verdeeld in functie van het belastbaar inkomen van elk 
van de echtgenoten ten opzichte van de som van de 
belastbare inkomsten van de beide echtgenoten.

De Dienst voor administratieve controle van het 
Rijksinstituut voor ziekte- en invaliditeitsverzekering 
bezorgt de namen en het rijksregisternummer van de 
personen aan wie het sociaal tarief in 2022 werd toe-
gekend vóór 16 mei 2023 aan de belastingadministratie 
via de Kruispuntbank van de Sociale Zekerheid.”

PROPOSITION DE LOI

Article 1er

La présente loi règle une matière visée à l’article 74 
de la Constitution.

Art. 2

Dans le titre 2, chapitre 3, section 1re, du Code des 
impôts sur les revenus 1992, il est inséré une sous-
section IIvicies ter, intitulée:

“Sous-section IIvicies ter. Réduction d’impôt liée au 
coût élevé de l’énergie pour les ménages”

Art. 3

Dans la sous-section IIvicies ter, insérée par l’article 2, 
il est inséré un article 14551 rédigé comme suit:

“Art. 14551. Il est accordé une réduction d’impôt de 
500 euros pour l’exercice d’imposition 2023.

Lorsque plusieurs contribuables imposables font 
partie d’un même ménage au 1er janvier de l’exercice 
d’imposition, la réduction d’impôt n’est accordée qu’à 
un seul d’entre eux. En l’absence de choix effectué par 
ces contribuables, elle est accordée au contribuable le 
plus âgé.

La réduction d’impôt n’est pas accordée à un contri-
buable qui fait partie d’un ménage dont un contribuable 
est, pendant la période imposable, un client protégé 
résidentiel au sens de l’article 15/10, § 2/2, de la loi du 
12 avril 1965 relative au transport de produits gazeux 
et autres par canalisations.

Lorsqu’une imposition commune est établie, la réduc-
tion d’impôt est répartie suivant la règle proportionnelle 
en fonction du revenu imposable de chacun des conjoints 
dans l’ensemble des revenus imposables des deux 
conjoints.

Le Service du contrôle administratif de l’Institut national 
d’assurance maladie-invalidité transmet les noms et le 
numéro de registre national des personnes auxquelles le 
tarif social a été accordé en 2022 avant le 16 mai 2023 
à l’administration fiscale par l’entremise de la Banque-
carrefour de la sécurité sociale.”.
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Art. 4

In artikel 178, § 5, van hetzelfde wetboek, laatstelijk 
gewijzigd bij de wet van 18 december 2016, wordt een 
bepaling onder 4° ingevoegd, luidende:

“4° het in artikel 14551, eerste lid, vermelde bedrag.”

19 januari 2021

Joy DONNÉ (N-VA)
Bert WOLLANTS (N-VA)
Sander LOONES (N-VA)
Theo FRANCKEN (N-VA)
Björn ANSEEUW (N-VA)
Kathleen DEPOORTER (N-VA)
Anneleen VAN BOSSUYT (N-VA)
Yngvild INGELS (N-VA)

Art. 4

Dans l’article 178, § 5, du même Code, modifié en 
dernier lieu par la loi du 18 décembre 2016, il est inséré 
un 4° rédigé comme suit:

“4° le montant visé à l’article 14551, alinéa 1er.”

19 janvier 2021

Imprimerie centrale – Centrale drukkerij


